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Anotace

Název: Česká spořitelna jako Bezpapírová banka v rámci digitální transformace

Tato bakalářská práce pojednává o strategii České spořitelny, která se

rozhodla přeorganizovat svou datovou základnu klientských účtů a to díky novému

projektu „Bezpapírová banka“, který je pod záštitou strategie MIDI17. Součástí

práce je teoretická část, kde je popsána strategie a důvody, které k takto velkému

rozhodnutí Spořitelnu vedly. V praktické části je analýza obdržených informací od

zaměstnanců patnácti poboček na základě dotazníku. Na závěr jsou v práci shrnuty

získané informace z dotazníku a doporučení, co je třeba v rámci projektu

Bezpapírová banka ještě zlepšit.

Annotation

Title: Česká spořitelna as a Paperless bank in a digital transformation

This bachelor thesis deals with a strategy in Česká spořitelna, a. s., which

has decided to reorganized a data base of client’s accounts through a new project

„Bezpapírová banka“. The thesis contains the theoretical part, where is described

the strategy and reasons, why this bank had done the big decision about the

strategy and the new project. In the practical part of the thesis is the analysis of

recieved information from the employees of fifteen branches from the

questionnaire. In the end of the thesis is a summary of recieved information from

the questionnaire and the recommendation, what is still need to be improved.
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1 Úvod

Česká spořitelna se dlouhodobě řadí mezi nejúspěšnější banky v České

republice. Na své internetové stránce csas.cz se uvádí (2016), že její kořeny sahají

až do roku 1825, kdy byla založena tzv. Spořitelna česká. V roce 2015 tak oslavila

190 leté výročí od svého založení. V roce 2000 se stala členem silné finanční

skupiny Erste Group, která poskytuje finanční služby ve střední a východní Evropě

pro více než 17 milionů klientů v osmi zemích. Nyní je Česká spořitelna, a. s.

největší banka s počtem klientů. K červnu roku 2015 se počet klientů pohyboval

okolo 5 milionů. Spořitelna získala řadu ocenění, po dvanácté se v soutěži

Fincentrum stala Bankou roku 2015 a také Nejdůvěryhodnější bankou roku 2015.

Tento bankovní dům na své internetové stránce csas.cz (2016) uvádí, že

obsluhuje 621 poboček. To je podstatně velké množství ve srovnání s ostatními

bankami. Např. ČSOB na svých internetových stránkách csob.cz (2016) uvádí, že

disponuje 225 domy, Komerční banka uvádí na kb.cz (2016) počet 394 a UniCredit

Bank na svých internetových stránkách unicreditbank.cz (2016) uvádí jen 152

poboček. Při takto velkém množství poboček spořitelna vyprodukuje několik

milionů papírové dokumentace, která se musí někde evidovat. Klientskou

dokumentaci si eviduje do spisů každý bankovní poradce sám, tím ale denně ztratí

zhruba hodinu. Tento ztracený čas by mohli bankéři využít lépe. Na pobočkách se

tak hromadí neskutečné množství papírů, které není možné „uhlídat“. Ulehčit práci

poradcům a snížit množství dokumentace na pobočkách by měl projekt

„Bezpapírová banka“. Tento projekt je pod záštitou strategie České spořitelny MIDI

17.
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2 Cíl práce a metodika práce

Tato bakalářská práce charakterizuje nynější strategii České spořitelny, a. s.

a její části. Popisuje i projekt „Bezpapírová banka“, který vznikl díky nové firemní

strategii MIDI 17. V práci je obsažen i dotazník, kde zaměstnanci České spořitelny

odpovídali na otázky související s tímto projektem.

Cílem práce je seznámení se současným děním v České spořitelně a

přiblížení projektu „Bezpapírová banka“, který vznikl díky strategii MIDI 17.

V závěru práce bude uvedeno shrnutí dotazníkového šetření a doporučení, co je

třeba v rámci projektu Bezpapírová banka zlepšit.
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3 Teoretická východiska

Seznam veškeré použité literatury je uveden na konci práce, přičemž

nejvíce využita byla publikace Podniková strategie od autora Ladislava Tylla

(2014), dále pak Podnikatelské strategie od autora Karla Preusse (2008).

Z internetových zdrojů je nejvíce využíván intranet České spořitelny, jelikož

všechny informace o projektu a strategii jsou uvedeny právě jen zde

(www.csin.cz).

3.1 Banka

Polidar, Mandel (1999) popisuje banku jako instituci, která přijímá vklady od

svých klientů a tyto peníze pak dále investuje ve formě úvěrů a půjček. Každá země

má svou bankovní sestavu, která obsahuje několik bank, které jsou členěny podle

velikosti, právní normy, atd. Jedná se o obchodní banky, spořitelny, úvěrová

družstva nebo investiční banky. Tyto banky tak tvoří národní bankovní sestavu. A

dále má každá země svou ústřední banku, která působí vůči ostatním bankám jako

měnová autorita. V České republice je ústřední bankou Česká národní banka.

Česká spořitelna je tak jednou z mnoha obchodních bank v České republice.

S počtem klientů se však řadí mezi tu dominantní a největší. Jako jiné peněžní

ústavy vlastní některé dceřinné společnosti, jako jsou např. Stavební spořitelna

České spořitelny, a.s. nebo ČS do domu, a.s.

3.2 Strategie

Pod pojmem strategie si můžeme představit určitý proces, který vede

k dlouhodobému vedení firmy. Tyll (2014) popisuje strategii jako ,,dlouhodobý plán

činností zaměřený na dosažení předem stanovených cílů“. Naopak Preuss (2008)

uvádí, že „základním charakteristickým rysem strategie je specifická nosná

myšlenka, která ji dává jedinečnost a určuje charakter činnosti pro určité období.

Jedná se o jednotící téma, které dává aktivitám a rozhodnutím manažerů a dalším

pracovníkům – a tím i celé organizaci – soudržnost a směr.“

http://www.csin.cz/
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3.2.1 Vnější význam strategie

Podle Preusse (2008) by strategie měla obsahovat pouze nejdůležitější cíle

a prostředky, jak jich dosáhnout. Měla by být postavena tak, aby brala v potaz

všechny schopnosti podniku, zejména pak schopnost konkurovat ostatním

podnikům, či know-how společnosti. Strategie by se neměla zaměřovat pouze na

současný stav podniku, ale na jeho dlouhodobý vývoj do budoucna a na případné

změny, které mohou nastat.

3.2.2 Vnitřní význam strategie

Preuss (2008) uvádí několik funkcí, které strategie uvnitř podniku plní:

 Funkce, které napomáhají zaměstnance motivovat

 Rozhodování při složitých situacích

 Zefektivnění řízení podniku

 Koordinační funkce

 Poznávací funkce do budoucnosti podniku

3.2.3 Úrovně strategie

Tyll (2014) popisuje tři úrovně, na kterých je strategie v podniku definována:

1) Celopodniková strategie – popisuje dlouhodobé rozvíjení podniku. Je zde

definovaný přehled nabízených služeb a výrobků nebo geografická orientace.

2) Strategie jednotlivých oblastí – soustředí se na konkrétní aktivity podniku na

trhu.

3) Provozní strategie – důležitá strategie, díky níž se zlepšuje jak celofiremní tak i

konkurenční strategie. Definuje totiž možnosti, jak využívat zdroje a procesy

v podniku.
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3.3 Volba nové strategie

Na intranetu České spořitelny csin.cz, dále jen ČSAS (2016) se uvádí, že se

spořitelna rozhodla v roce 2014 přejít na novou strategii, jelikož bankovní

prostředí se za posledních pár let rychle změnilo. Na scénu nastoupily nové

technologie, které jsou cenově dostupné skoro všem. Lidé i firmy tak přesouvají

své zájmy do online světa. Spořitelna se těmto změnám snaží porozumět. Díky

těmto změnám dostává nové výzvy a příležitosti k tomu, aby přišla na bankovní trh

s novými obchodními modely, které budou moci konkurovat ostatním bankám.

Preuss (2008) říká, že základním cílem strategie v podniku je dosažení úspěchu

v oblasti podnikání a dlouhodobá stálost jak po obchodní stránce, tak i po finanční.

Smysl strategie spočívá v přesném definování chování uvnitř podniku v daném

období, na které je strategie zaměřena.

Tyll (2014) ve své knize uvádí, že pokud chce podnik přijít s novou strategií,

musí mít management jasně definované základní cíle, kterých chce dosáhnout.

Tyto cíle se většinou vygenerují z tzv. firemních poslání (misí), vizí a dílčích cílů.

Dále by měl mít management jasně vymezenou oblast a rozsah podnikání a výhody

oproti konkurenci.

3.3.1 Základní cíle podniku

Podle Tylla (2014) je hlavním cílem podniku v ekonomické oblasti tvorba

jeho hodnoty. Nejzákladnější způsob, jak hodnotu vyjádřit, je pomocí zisku,


[…]


se tedy o 55 respondentů z celkového počtu 60 dotazovaných.

Na závěr zaměstnanci odpovídali, zda si myslí, jestli se zlepšilo prostředí

jejich pobočky po odvozu klientské dokumentace, přičemž většina z nich
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odpověděla, že ke zlepšení prostředí opravdu došlo. Cílem poslední otázky bylo

zjistit, zda zaměstnancům vyhovuje nynější situace zasílání veškeré vytvořené

klientské dokumentace do spisoven. Na pobočkách se tedy nehromadí velké

množství papírů. Většina zaměstnanců tak odpověděla, že je spokojena s nynější

situací.

6 Vyhodnocení výzkumných otázek

Otázka č. 1:

Ulehčil projekt Bezpapírová banka zaměstnancům práci s klientskou dokumentací?

Dle praktické části, konkrétně v kapitole 4.1.4 Vyhodnocení dotazníkového šetření,

otázka č. 4, lze tvrdit, že projekt Bezpapírová banka usnadnil práci s klientskou

dokumentací většině zaměstnanců 15 vybraných poboček.

Otázka č. 2:

Jsou zaměstnanci spokojeni při práci v aplikaci eSpis?

Z dotazníkového šetření lze usoudit, že pouze část zaměstnanců je spokojena

s manipulací s aplikací eSpis. Jedná se zhruba o polovinu dotazovaných, kterým se

v aplikaci nepracuje dobře, což je poměrně velká část, jelikož dotazník byl rozeslán

pouze do 15 poboček a spořitelna jich obsluhuje 621.

Otázka č. 3:

Zlepšilo se prostředí na pobočkách po odvezení spisové dokumentace v rámci

jednorázových svozů?

Tuto otázku lze podložit v kapitole 4.1.4 Vyhodnocení dotazníkového šetření

konkrétně graf č. 11, kde většina respondentů odpověděla, že se prostředí pobočky

zlepšilo. Po jednorázovém svozu, kdy byla odvezena veškerá klientská

dokumentace, vzniklo na pobočce více místa, protože spisy klientů byly uloženy

v lístkovnicích nebo v rotomatech. Dalším faktorem, který ovlivňoval prostředí

pobočky byl ten, že bankovní poradci měli na svých přepážkách velké množství

dokumentace, takže nynější situace, kdy je klientská dokumentace zasílána interní

poštou do spisoven, zaměstnancům České spořitelny, a. s. vyhovuje.
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7 Závěr a doporučení

Cílem této práce bylo seznámení se současným děním v České spořitelně, a.

s. a představení strategie MIDI 17, která se dělí na 4 hlavní části, z nichž tou

nejdůležitější je část Digitální banka. Právě v ní přichází spořitelna s mnoha

novinkami, např. s novým internetovým bankovnictvím George, s biometrickým

podpisem a s projektem Bezpapírová banka. Hlavní náplní tohoto projektu bylo

odvezení klientské dokumentace ze všech poboček, nasazení nové aplikace eSpis,

která slouží jako ECM systém, protože obsahuje klientskou dokumentaci všech

klientů, takže zaměstnanci mají veškeré informace o klientech na jednom místě.

Dalšími cíli tohoto projektu bylo, aby Bezpapírová banka zaměstnancům poboček

ušetřila čas, který museli vynaložit zakládáním do spisů každý den a usnadnila jim

tím tak práci.

Z výsledku dotazování je zřejmé, že stanovené cíle projektu Bezpapírová

banka se podařilo splnit a že nynější manipulace s klientskou dokumentací na

pobočkách vyhovuje většině zaměstnanců. Dále lze odvodit, že se spořitelně

podařilo tyto sliby dodržet, jelikož větší část zaměstnanců uvedla, že jim tento

projekt opravdu ušetřil čas a i práci, spojenou se zpracováním klientské

dokumentace.

Na základě praktické části je spořitelně doporučováno, aby zareagovala na

zpětnou vazbu svých 60 zaměstnanců 15 poboček, a to ve smyslu optimalizování

aplikace eSpis. Spořitelna by tak měla eSpis outsourcovat jiné počítačové firmě a

předat ji seznam připomínek a úkolů, které jsou potřeba ještě vzít v potaz

z dotazníkového šetření. Externí firma by tak měla snížit časové odezvy v eSpisu,

chybovost aplikace při různých operacích, a to především při evidování

dokumentů, které z dotazníku vyplývá jako velice chybové. Dále by se měl snížit

počet funkcí, které systém nabízí, jelikož z dotazníku je patrné, že zaměstnanci

stejně všechny funkce nevyužívají a je doporučováno, aby se zefektivnily ty funkce,

které jsou pravidelně využívány zaměstnanci. Pokud ale bude spořitelna chtít

všechny funkce ponechat, je doporučováno, aby znovu a lépe zaškolila manažery

poboček a to s veškerým fungováním eSpisu. Manažeři tak mohou lépe vysvětlit

svým podřízeným na pobočkách všechny funkce, které aplikace eSpis nabízí. A
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v případě jakéhokoli problému by měl manažer pobočky fungovat jako podpora

svého zaměstnance.

Dle zmiňované části o nové spisovně v Dobřenicích, která bude připravena

k používání v červnu 2016, je doporučováno, aby v případě příští organizace takto

velkého projektu jako je Bezpapírová banka, měla Česká spořitelna, a. s. včas

připravené místo, kam se spisová dokumentace bude svážet. Spisy se převezly do

spisovny v Hradci Králové a do spisovny v Kutné Hoře a následně se budou muset

opět převést na konečné místo a to do haly v Dobřenicích. Toto přepravování tak

citlivých informací jako jsou klientské spisy, je velice neefektivní a neekologické.

Výsledky, zjištěné z dotazníkového šetření ukazují, že projekt Bezpapírová

banka byl pro Českou spořitelnu, a. s. přínosný, ale bylo by vhodné ještě

optimalizovat aplikaci eSpis.
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