POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Šilhábelová

Název práce: Česká spořitelna jako Bezpapírová banka v rámci digitální transformace

Autor posudku: Ing. Lukáš Válek

Cíl práce: Tato bakalářská práce charakterizuje nynější strategii České spořitelny, a. s. a její části. Popisuje i projekt „Bezpapírová banka“, který vznikl díky nové firemní strategii MIDI 17. V práci je obsažen i dotazník, kde zaměstnanci České spořitelny odpovídali na otázky související s tímto projektem. Cílem práce je seznámení se současným děním v České spořitelně a přiblížení projektu „Bezpapírová banka“, který vznikl díky strategii MIDI 17. V závěru práce bude uvedeno shrnutí dotazníkového šetření a doporučení, co je třeba v rámci projektu Bezpapírová banka zlepšit.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část bakalářské práce by mohla obsahovat více literárních zdrojů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je kvalitně zpracována a odráží fakt, že celému procesu digitalizace byla bakalantka osobně přítomna. Teoretická východiska logicky sledují cíle podniku, z nich vycházející strategii, která směřuje k popisu strategie MIDI 17 a implementace její části (digitalizace) v České Spořitelně a. s. Toto vrcholí uvedením aplikace eSpis, jejíž implementace měla za účel zjednodušení práce s dokumenty v bance prostřednictvím jejich digitalizace. Praktická část se zabývá konkrétním stavem 15 poboček v Královéhradeckém kraji, které procesem digitalizace prošly a jejich dopadem na práci s dokumenty. Zvolenou metodou pro ověření byl dotazník, jehož výsledky jsou na konci práce analyzovány.

Otázky k obhajobě:

1. Víte o nějaké další bance, která by podobným digitalizačním procesem procházela, případně byl dopad na práci se spisy srovnatelný?
2. Nastal nějaký vývoj (od doby zpracování Vaší bakalářské práce) s ohledem na outsourcing aplikace eSpis?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 12. května 2016

podpis